
COMUNE DI BRACCIANO – ORDINANZA Ordinanza Sindacale R. Gen.  7   del  23-01-2024  
 

 
Comune di Bracciano 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
 

ORDINANZA N. 7 Del 23-01-2024 
 

COPIA 
 

 
OGGETTO: Esumazioni ordinarie nel cimitero di Via Bombieri anno 2024 
            

Il Sindaco 
 

IL SINDACO 
VISTI gli artt. 82 e 85 del D.PR. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, 
delle esumazioni; 

RICHIAMATO l’articolo 50 del T.U. 18 Agosto 2000, n° 267; 

CONSIDERATA l'attuale limitata disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni nei campi del cimitero 
di Bracciano;  

ACCERTATO che per le salme sepolte nel settore B riquadro 3 e 6 del cimitero del capoluogo è trascorso il 
decennio di inumazione previsto dalla legge e che si può quindi procedere con l'attività di esumazione 
ordinaria delle medesime, verificando preventivamente lo stato di mineralizzazione dei cadaveri; 

VISTO l’elenco contenente i nomi dei defunti da esumare comunicato con nota prot. n. 2088 del 17-01-2024 
dalla soc. Eureka srl, concessionaria della gestione dei cimiteri; 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al pubblico nella 
parte del Cimitero interessato dalle esumazioni durante il periodo di esecuzione delle esumazioni stesse; 

RICHIAMATI: 
- il vigente regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

- il D.P.R. n° 285/90; 

- il D.P.R. n° 254/93; 

- la legge n° 130 del 30.03.2001; 

- le circolari del Ministero della Sanità n° 24/1993 e n° 10/1998; 

ORDINA 
alla soc. Eureka s.r.l., in qualità di concessionaria dei servizi cimiteriali, di provvedere alle esumazioni delle 
seguenti salme sepolte nel settore B, riquadri 3 e 6 del cimitero del capoluogo con inizio presunto dal giorno 
18/03/2024 continuando nei giorni di lunedì, mercoledì e venerdì, condizioni climatiche permettendo: 

1 Bardi Annita m. 03/09/2009 
2 Barnalia Maria m. 05/02/2010 
3 Barzelli Anna Maria m. 22/08/2010 
4 Benedetti Benedetto m. 15/01/2010 
5 Bonfili Nello m. 30/11/2009 
6 Calcioli Luciana m. 19/12/2009 
7 Capasso Anna m. 21/12/2009 
8 Carradori Enzo m. 17/09/2009 



COMUNE DI BRACCIANO – ORDINANZA Ordinanza Sindacale R. Gen.  7   del  23-01-2024  
 

9 Cavallo Carlo m. 30/05/2010 
10 Cicalè Franco m. 08/04/2010 
11 Conti Emilio m. 02/07/2010 
12 Faraoni Sergio m. 02/10/2009 
13 Franzin Anna Santina m. 13/03/2010 
14 Frosi Giulia Maria m. 07/01/2010 
15 Gaggioli Germana m. 22/03/2001 
16 Gaggioli Leonato m. 13/12/2009 
17 Gaggioli Ugo m. 07/10/1996 
18 Giorgetti Nerina m. 08/07/2009 
19 Iari Benedetto m. 21/10/2009 
20 Lanardo Liliana m. 07/08/2009 
21 Lembo Pietronicola m. 20/04/2010 
22 Liberati Gratigliano m. 01/10/2010 
23 Lombardi Domenico m. 13/08/2010 
24 Marcelli Anna Rita m. 26/02/2010 
25 Melilli Fernando m. 14/03/2010 
26 Menchetti Alessandro  m. 10/05/2010 
27 Minotti Giovanni m. 02/08/2009 
28 Morbidelli Domenico m. 18/05/2010 
29 Occhipinti Gabriele m. 11/09/2009 
30 Pacifico Maridea  m. 08/07/2009 
31 Pacilio Nicola m. 31/08/2010 
32 Perazzini Leda m. 31/05/2010 
33 Petrini Andrea m. 25/02/2010 
34 Petrucci Roberto m. 23/04/1997 
35 Picone Domenica m. 06/05/2010 
36 Piergentili Maria m. 06/11/2009 
37 Pierini Luciano  m. 05/09/2010 
38 Provaroni Biagio m. 22/06/2010 
39 Provenzano Vincenzo m. 13/06/2010 
40 Ravaioli Vittorio m. 13/05/2010 
41 Riccini Carissima m. 25/05/2010 
42 Roncacci Angelina m. 27/05/2010 
43 Sabbatini Franco m. 21/07/2010 
44 Sampalmieri Quirino  m. 09/03/2010 
45 Sguazzini Alessandro m. 14/07/2010 
46 Tumiatti Mirella m. 18/07/2010 
47 Valentini Maria Pia m. 12/11/2009 
48 Vasile Hodor m. 08/08/2009  
49 Venturi Ivo  m. 30/04/2010 

  

ORDINA ALTRESI’ 
CHE gli spazi del cimitero interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti 
per impedire l'accesso agli estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione; 

CHE nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria a evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti e ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate;  



COMUNE DI BRACCIANO – ORDINANZA Ordinanza Sindacale R. Gen.  7   del  23-01-2024  
 

CHE le operazioni d'esumazione siano effettuate anche in assenza di parenti e/o congiunti, alla presenza di un 
addetto al servizio di custodia.  

DISPONE 
CHE gli avvisi per la cittadinanza siano affissi nel territorio comunale, presso il cimitero e nei pressi dei riquadri 
3 e 6 del settore B per almeno 30 giorni prima di dare inizio alle operazioni di esumazione; 

CHE copia della presente ordinanza sia inviata alla società Eureka Srl, all’area Museo, biblioteca, servizi 
cimiteriali e patrimonio, alla competente ASL e pubblicata per 30 giorni sul sito internet di questo Comune al 
seguente indirizzo www.comune.bracciano.rm.it oltre che all'albo pretorio on line. 

INFORMA 
CHE le operazioni di esumazione ordinaria sono a titolo gratuito; 

CHE in caso di non completa mineralizzazione il Comune provvederà alla risepoltura dei resti mortali; 

CHE i resti mortali completamente mineralizzati verranno deposti nell’ossario comune, previa conservazione in 
deposito degli stessi per almeno 90 giorni consecutivi dalla data di esumazione, a meno che coloro che vi 
abbiano interesse facciano preventiva domanda di deporli in manufatti avuti in concessione;  

CHE nel caso di completa mineralizzazione le cassette contenenti i resti mortali potranno essere tumulate, a 
cura e spese degli aventi titolo, nei manufatti in concessione nei seguenti modi: 

- in ossarine già concesse o da acquisire in concessione; 

- all'interno di loculi e cappelle di famiglia già concessi per altri congiunti, nei limiti dello spazio disponibile; 

CHE le spese per la concessione di manufatti ove deporre i resti mortali esito delle esumazioni (loculi, 
ossarine) e per la loro tumulazione sono a totale carico degli interessati mentre quelle per la risepoltura in 
caso di salme non completamente mineralizzate sono a carico dell'amministrazione; 

CHE le informazioni sulle procedure relative alle esumazioni e ai costi riferiti alla concessione di manufatti 
potranno essere richieste all’area Politiche culturali, pubblica istruzione e turismo; 

CHE le informazioni sul giorno e l’ora esatti in cui verranno eseguite le singole operazioni verranno 
comunicate mediante pubbliche affissioni presso il cimitero e potranno essere richieste ai necrofori addetti al 
cimitero; 

CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- avanti al Prefetto della Città Metropolitana di Roma entro 30 giorni dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza dell’atto, ai sensi del DPR 24/11/1971 n.1199, oppure 

- al Tribunale Amministrativo della Regione Lazio entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza dell’atto, ai sensi della legge n.1034/1971 o, in alternativa, facendo ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza dell’atto, ai sensi del 
DPR 24/11/1971 n.1199. 

 
 
 

 f.to Il Sindaco 
  Marco Crocicchi 

 
 


